
Prot. n. ___

Oggetto:  
orari di fun

Premesso 

a seguito 

2022/1369

del 15% ne

in attuazio

nazionale d

degli ambi

periodo di 

il Decreto 

periodo di 

diminuend

il nostro C

le zone ap

individuata

provincia d

molto diffe

Considera

l’articolo 5

di aumenta

durata gior

consentita;

appare illo

distinzioni 

C

___/2022 d

nzionamento

che: 

del conflitt

9, ha dispos

el periodo a

ne di detto 

di contenim

ienti, alle or

riscaldamen

Ministerial

 accensione

do di un grad

Comune, ma

ppenniniche

a dall’artico

di Caserta, s

erenti; 

ato che: 

5 del DPR n

are o dimin

rnaliera di 

; 

ogico aver i

tra comuni

Città 
Piazz

el 14/11/20

o e tempera

to in Ucra

sto la riduzi

agosto 22 - m

Regolamen

mento dei co

re giornalie

nto; 

le n. 383 d

e degli imp

do centigrad

algrado una 

e o pre ap

olo 4 del D

senza alcun

n. 74 del 201

nuire il perio

accensione

inserito l’in

i montani o 

di P
P

za Francesco

OR

22 

ature di eser

IL 

ina il Rego

ione volont

marzo 23;  

nto il Minist

onsumi di g

ere di accen

del 06.10.20

pianti termic

do i valori d

mappa di i

ppenniniche

DPR n. 74 d

na distinzion

13 attribuisc

odo annuali

, nonché di

ntera Provin

pedemonta

Piedi
Provinci
o De Benedic

Ufficio

RDINANZA

rcizio degli 

SINDAC

olamento U

aria a livell

tero della T

gas naturale

nsione degli

022 ha, inf

ci e di un’

di temperatu

identificazio

e dalle zon

del 2013, ch

ne tra i dive

ce ai Sindac

i di eserciz

i stabilire r

ncia di Cas

ani e comun

imo
ia di Ca
ctis – 81016 P
o del Sindaco

A n. ___/20

impianti ter

CO 

UE del Con

lo nazional

Transizione 

e, prevende

i impianti d

fine, dispos

ora della d

ura dell’aria

one delle ar

ne costiere, 

he ha indiv

ersi comuni 

ci, a fronte d

io degli im

riduzioni di

serta nella z

i in pianura

nte M
aserta

Piedimonte M
o 

22 

rmici ad uso

nsiglio del 

e della dom

Ecologica h

endo limitaz

di riscaldam

to la riduzi

urata di acc

a; 

ree che disti

ricade nel

viduato in m

ricadenti in

di comprov

pianti di ris

 temperatur

zona climat

a o costieri; 

Mat
Matese (CE)

o riscaldam

05.08.2022

manda di ga

ha pubblica

zioni alla te

mento e alla 

ione di 15 

censione de

tingue in mo

lla zona cl

modo unitar

n aree clima

vate esigenz

scaldamento

ra ambiente

tica C, senz

tese 
) 

mento   

2, numero 

as naturale 

ato il piano 

emperatura 

durata del 

giorni del 

egli stessi, 

odo chiaro 

limatica C 

rio l’intera 

aticamente 

e, il potere 

o e la loro

e massima 

za operare 

20

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
E
D
I
M
O
N
T
E
 
M
A
T
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
4
4
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



di notte si registrano nel nostro Comune, a partire da questo fine settimana appena trascorso, 

temperature più basse e nelle prime ore del mattino le aule scolastiche sono molto fredde, così 

determinandosi una condizioni ambientale incompatibile con lo studio, soprattutto per gli studenti 

più piccoli;  

tale condizione è accentuata dalla assoluta mancanza di efficienza termica dei vecchi edifici 

scolastici della nostra città, privi di coibentazione delle coperture e dei tompagni e con infissi privi 

di taglio termico; 

appare, inotre, assolutamente necessario garantire idonee condizioni ambientali ai pazienti degli 

edifici adibiti a ospedali e cliniche, tenuto conto della avverse condizioni meteo di questi giorni e 

della localizzazione geografica del nostro Comune; 

Visti: 

il Regolamento UE n. 2022/1369; 

il piano nazionale di contenimento dei consumi di gas; 

i Dlgs n. 267 del 18.08.2000; 

il DPR 06.06.2001 n. 380; 

il DPR 16.04.2013 n. 74; 

il Decreto Ministeriale del 06.10.2022 n. 383; 

ORDINA 

per tutti gli impianti termici presenti nella nostra città le seguenti condizioni di esercizio: 

1. riduzione del periodo di esercizio degli impianti di riscaldamento dal 22.11.2022 al
23.03.2023;

2. la riduzione a 9 ore massime giornaliere del funzionamento degli impianti termici, nella
fascia oraria tra le ore 05 e le ore 23 di ciascun giorno;

3. la riduzione di un grado centigrado della temperatura dell’aria (17 gradi + 2 gradi di
tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili e di 19
gradi + 2 gradi di tolleranza per tutti gli altri edifici);

di derogare le condizioni di cui al precedente punto 1, come disciplinato dal Decreto ministeriale 
del 06.10.2022 n. 383, che non si applica a: 

tutti gli edifici scolastici e agli edifici adibiti a ospedale e clinica, ricadenti nel nostro 
territorio comunale; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
E
D
I
M
O
N
T
E
 
M
A
T
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
4
4
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



di derogar
ministerial

 tutt

la pubblic
cittadinanz

che negli e
dell’inizio 

Il SINDAC
Ing. Vittor

re alle cond
le del 06.10

ti gli edifici

cazione dell
za anche per

edifici scola
dell’orario 

CO  
rio CIVITIL

dizioni di c
.2022 n. 38

 che sono a

la presente
r il tramite d

astici di pert
scolastico e

LLO 

cui al prece
3, che non s

limentati in

E

e ordinanza
del sito e la 

tinenza del 
e lo spegnim

edente pun
si applica a

n via prevale

E DISPONE

a all’Albo 
a pagina face

Comune sia
mento 30 m

to 1, 2 e 3
: 

ente da ener

E 

Pretorio e 
ebook del C

a programm
inuti prima 

3, come dis

rgie rinnova

la sua ma
Comune; 

mata l’accen
della fine d

sciplinate d

abili;  

assima diffu

nsione 90 m
dell’orario s

dal Decreto

fusione alla

minuti prima
scolastico. 

o 

a 

a 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
E
D
I
M
O
N
T
E
 
M
A
T
E
S
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
4
4
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


